Б е л а р у с и  п р а ф е с 1йны  с а ю з
РАБОТЫ 1КАУ АДУ КАЦЫ I I НАВУК1

В1ЦЕБСК1 АБЛАСНЫ KAMI ТЭТ

Б е л о р у с с ки й  п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  с о ю з
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ВИТЕБСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

ПРЭ31ДЫУМ ПРЕЗИДИУМ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2024 №02/63

г. Вщебск г. Витебск

Об итогах работы технического
инспектора труда, общественных
инспекторов и общественных
комиссий по охране труда за
2023 год

Заслушав информацию главного технического инспектора труда
Витебской областной организации Белорусского профессионального
союза работников образования и науки Лукашевича Д.В., Президиум
Витебского областного комитета Белорусского профессионального
союза работников образования и науки ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию главного технического инспектора труда
Витебской областной организации Белорусского профессионального
союза работников образования и науки (далее -  областная
организация, Профсоюз) Лукашевича Д.В. принять к сведению
(прилагается).

2. Утвердить прилагаемый отчет областной организации
Профсоюза (форма № 8) главного технического инспектора труда
Витебской областной организации Белорусского профессионального
союза работников образования и науки по осуществлению
общественного контроля за соблюдением законодательства об охране
труда в 2023 году.

3. Утвердить прилагаемый отчет областной организации
Профсоюза о работе общественных инспекторов и общественных
комиссий по охране труда за 2023 год

4. Районным, Новополоцкой городской организациям Профсоюза,
первичным профсоюзным организациям:

4.1. обеспечить выполнение Плана работы Федерации профсоюзов
Беларуси по осуществлению общественного контроля за соблюдением
законодательства об охране труда на 2024 год;

4.2. продолжить работу по выполнению требований Директивы
Президента Республики Беларусь № 1 «О мерах по укреплению
общественной безопасности и дисциплины», профилактике
производственного травматизма;

4.3. принять меры по повышению качества общественного
контроля за соблюдением законодательства об охране труда, исключив
случаи формализма, невыдачи рекомендаций об устранении
выявленных в ходе мониторинга нарушений;

4.4. своевременно ставить в известность главного технического
инспектора труда о несчастных случаях на производстве и
предоставлять все документы по результатам расследования
несчастных случаев на производстве;

4.5. продолжить систематическое обучение общественных
инспекторов по охране труда;

4.6. уделять внимание информационному освещению в
социальных сетях, СМИ, на сайтах о деятельности общественных
инспекторов по охране труда по осуществлению общественного
контроля за соблюдением законодательства об охране труда в
учреждениях образования;

4.7. обратить внимание на своевременность, качество и
достоверность представляемых отчетов;

4.8. представить отчет о работе общественных инспекторов и
общественных комиссий по охране труда за 2024 год до 15 января
2025 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на главного технического инспектора труда областной
организации Профсоюза Лукашевича Д.В.

Председатель В.В. Кунашко

Форма № 8 ГОДОВАЯ

ОТЧЕТ
Главного технического инспектора труда Витебской областной

организации Белорусского профессионального союза работников
образования и науки по осуществлению общественного контроля за
соблюдением законодательства об охране труда в 2023 году
№ п/п Наименование показателя Кол-во*
1. Количество проведенных проверок, всего: 12
1.1. в организациях, где не создан профсоюз 0
2. Количество выявленных в ходе проверок нарушений,

всего:
63

2.1. в организациях, где не создан профсоюз 0
3. Количество выданных в ходе проверок представлений,

всего:
12

3.1. в организациях, где не создан профсоюз 0
4. Количество оформленных в ходе проверок справок** 0
5. Количество проведенных мониторингов, всего: 69
5.1. в организациях, где не создан профсоюз 0
5.2. совместно с государственными

контролирующими (надзорными) органами
0

5.3. в том числе в составе мобильных групп
районных (городских) исполнительных комитетов

0

5.4. в рейдовых группах ФПБ 28
6. Количество выявленных в ходе мониторингов

нарушений, всего:
201

6.1. в организациях, где не создан профсоюз 0
6.2. совместно с государственными

контролирующими (надзорными) органами
0

6.3. в том числе в составе мобильных групп
районных (городских) исполнительных комитетов

0

6.4. в рейдовых группах ФПБ 9
7. Количество выданных в ходе мониторингов

рекомендаций, всего:
41

7.1. в организациях, где не создан профсоюз 0
7.2. Количество оформленных в ходе мониторингов

справок***
28

8. Предложено (рекомендовано) к устранению
нарушений, всего, (сумма строк 2 и 6)

в том числе из них:
264

8.1. • обучения и проверки знаний работающих по
вопросам охраны труда 13

8.2. • инструктирования работающих по вопросам
охраны труда 6

8.3. • наличия и качественной разработки инструкций
по охране труда 89

8.4. • содержания и организации рабочих мест 20

оо 1л • содержания территории 0
8.6. • обеспечения работающих СИЗ 41
8.7. • проведения медицинских осмотров

(освидетельствований) 0
8.8. • безопасной эксплуатации зданий (сооружений) 7
8.9. • содержания и обеспечения санитарно-бытовых

помещений 0
8.10. • разное 88
9. При проведении проверок:
9.1. отстранено от работы по требованию технического

инспектора труда, всего человек 0
9.2. направлено на внеочередную проверку знаний по

вопросам охраны труда по требованию технического
инспектора труда, всего человек

0

10. Количество контролируемых субъектов, где было
предложено приостановить (запретить) работу
(выполнение работ)

0

10.1. • станков, машин, производственного
оборудования, инструмента 0

10.2. • объектов строительства 0
10.3. • цехов, производственных участков 0
11. Количество участий в расследовании несчастных

случаев, всего
1

11.1. Из них, оформленных актом формы Н-1, всего 1
11.2. в т.ч.: приведших к тяжелым производственным

травмам
1

11.3. со смертельным исходом 0
11.4. групповых 0
11.5. в них количество пострадавших, всего: 1
11.6. в т.ч.: получивших тяжелые производственные

травмы
0

11.7. погибших 0
12. Проведено расследований несчастных случаев,

оформленных актом формы НИ, всего
1

12.1. в т.ч.: приведших к тяжелым производственным
травмам

0

12.2. со смертельным исходом 1

12.3. Количество оформленных особых мнений 0
13. Количество работников, у которых в отчетном

периоде выявлено профессиональное заболевание
0

14. Рассмотрено обращений по вопросам соблюдения
законодательства об охране труда, всего

38

14.1. в т.ч.: письменных 0
14.2. устных 38
14.2.1. в том числе на личном приеме 5
14.2.2. по телефону ' 30
14.2.3. в ходе работы "прямых линий", "круглых столов" 3
15. Принято участий в приемах граждан 0
15.1. принято граждан в организациях 0
16. Принято участий в подготовке исковых заявлений в

суд по вопросам, входящим в компетенцию
0

17. Принято участий в заседаниях судов по вопросу
защиты прав трудящихся, связанных с охраной труда и
расследованием несчастных случаев на производстве

0

18. Принято участие в семинарах, лекциях, иных
мероприятиях, направленных на обучение и
популяризацию знаний по вопросам соблюдения
законодательства об охране труда, всего

27

18.1. в том числе, семинаров 13
18.2. обучений общественных инспекторов по охране

труда и профактива, в том числе:
14

18.2.1. в качестве лектора МИТСО 0
18.2.2. в качестве приглашенного лектора в

государственных органах и государственных
организациях

12

18.2.3 в качестве приглашенного лектора других
организаций

0

18.2.4. при осуществлении общественного контроля в
организациях

2

19. Опубликовано статей, комментариев и иных
материалов в • СМИ по вопросам соблюдения
законодательства об охране труда

62

Отчет утвержден на заседании Президиума Витебского областного
комитета Белорусского профсоюза работников образования и науки
16 февраля 2024 года, постановление № 02/63.

Приложение 18
Форма ГОДОВАЯ

Витебская областная организация
Белорусского профессионального союза
работников образования и науки
Витебский областной комитет Белорусского
профессионального союза работников
образования и науки
Председатель Кунашко Валерий Викторович
+375212265901

ОТЧЕТ
о работе общественных инспекторов и

общественных комиссий по охране труда за 2023 год
№
п/п

Наименование показателя Кол-во*

1 . Количество общественных инспекторов по охране труда
(далее -  ОИ)

1486

2. Количество общественных комиссий по охране труда 3
3. Проведено заседаний общественной комиссии по охране

труда
36

4. Количество выданных рекомендаций ОИ 7430
5. Количество выявленных нарушений ОИ, указанных в

рекомендациях
11145

6. Количество внесенных записей в журналы контроля за
соблюдением требований по охране труда ОИ, всего

128250

6.1. в том числе нарушений требований по охране труда,
указанных в журналах контроля за соблюдением
требований по охране труда

1710

7. Принято участий представителями профсоюза в
расследовании несчастных случаев, оформленных актом
формы Н-1, всего

0

7.1.1. в т.ч.: приведших к тяжелым производственным травмам 0
7.1.2. со смертельным исходом 0
7.1.3. групповых 0
7.2. Принято участий представителями профсоюза в

расследованиях несчастных случаев, оформленных актом
формы НП, всего

0

7.2.1. в т.ч.: приведших к тяжелым производственным травмам 0
7.2.2. со смертельным исходом 0
7.3. Расследовано профессиональных заболеваний с участием

представителей профсоюза
0

2
8. Рассмотрено обращений по вопросам охраны труда, всего 546
8.1. в т.ч.: устных 546
8.2. письменных 0
9. Обучено ОИ, всего 1486
9.1. в т.ч.: в организации 1301
9.2. вМИТСО 185
9.3. в отраслевом министерстве (ведомстве) 0
9.4. в других учебных центрах 0
10. Создание условий для питания работников: -

10.1. наличие столовых, кафе, буфетов (количество) 322
10.2. наличие комнат приема пищи (количество) 372
11. Наличие в коллективном договоре норм и положений: -

11.1. о предоставлении свободного от работы времени для
исполнения обязанностей ОИ (да/нет)

841

11.2. о поощрении ОИ за счет средств нанимателя (да/нет) 841
11.3. о поощрении ОИ за счет средств профсоюзной

организации (да/нет)
841

11.4. о выплате семье погибшего на производстве, а также
работнику, утратившему трудоспособность в результате
несчастного случая на производстве (да/нет)

841

Отчет утвержден на заседании Президиума Витебского областного
комитета Белорусского профсоюза работников образования и науки
16 февраля 2024 года, постановление № 02/63.